ⅲ 資本の財源及び資⾦の流動性 ………………………………………………………………… 15

  (2) 次期の連結業績⾒通し …………………………………………………………………………… 18

  (3) 利益配分に関する基本⽅針及び当期・次期の配当 ……………………………………………… 19

２．企業集団の状況 ……………………………………………………………………………………… 20

３．経営⽅針 ……………………………………………………………………………………………… 24

  (1) 会社の経営の基本⽅針 …………………………………………………………………………… 24

  (2) ⽬標とする経営指標 ……………………………………………………………………………… 24

  (3) 当社グループを取り巻く経営環境と対処すべき課題、経営戦略 …………………………………… 24

４．会計基準の選択に関する基本的な考え⽅ …………………………………………………………… 25

５．連結財務諸表及び主な注記 ………………………………………………………………………… 26

  (1) 連結財政状態計算書 …………………………………………………………………………… 26

  (2) 連結損益計算書 …………………………………………………………………………………… 28

  (3) 連結包括利益計算書 …………………………………………………………………………… 29

  (4) 連結持分変動計算書 ……………………………………………………………………………… 30

  (5) 連結キャッシュ・フロー計算書 ……………………………………………………………………… 32

  (6) 継続企業の前提に関する注記 …………………………………………………………………… 33

  (7) 連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………………………… 33

株式会社リクルートホールディングス(6098) 2018年３⽉期 決算短信

―2―

１．経営成績等の概況

（IFRSの適⽤開始）
当社グループは当連結会計年度期⾸より、従来の⽇本基準に替えてIFRSを適⽤しており、前連結会計年度の数値もIFRSベースに組み替えて⽐

較分析を⾏っています。なお、IFRSにおいて開⽰が求められている調整表については、「５．連結財務諸表及び主な注記 (7) 連結財務諸表に関
する注記事項 ８．初度適⽤」をご参照ください。

(1) 経営成績等の分析

ⅰ 連結経営成績の概況
（単位：⼗億円）

  前連結会計年度 当連結会計年度 増減 増減率
（％）

連結経営成績

  売上収益（注１） 1,941.9 2,173.3 231.4 11.9

   HRテクノロジー 132.7 218.5 85.8 64.7

   メディア＆
ソリューション 658.2 679.9 21.7 3.3

   ⼈材派遣 1,170.8 1,298.8 127.9 10.9

  営業利益 193.5 191.7 △1.7 △0.9

 税引前利益 198.9 199.2 0.2 0.2

  当期利益 137.2 152.3 15.0 11.0

  親会社の所有者に
帰属する当期利益 136.6 151.6 15.0 11.0

経営指標

  EBITDA（注１、２） 232.2 258.4 26.2 11.3

   HRテクノロジー 16.7 30.6 13.9 83.3

   メディア＆
ソリューション  151.5 156.1 4.6 3.1

   ⼈材派遣 65.6 72.7 7.0 10.8

  調整後EPS（単位：円）
（注３）  80.06 86.74 6.68 8.3

期中平均為替レート
（単位：円）

  ⽶ドル 108.34 110.85 2.51 2.3

  ユーロ 118.74 129.66 10.92 9.2

  豪ドル 81.54 85.77 4.23 5.2
売上収益に対する
為替影響額（注６、７）

  連結 － 56.5 － －

  海外派遣 － 47.6 － －
（注１）「全社／消去」調整後の数値を記載しているため、各セグメントの⾦額合計と⼀致していません
（注２）EBITDA：営業利益＋減価償却費及び償却費±その他の営業収益・費⽤
（注３）調整後EPS：調整後当期利益（注４）／（期末発⾏済株式数－期末⾃⼰株式数）
（注４）調整後当期利益：親会社の所有者に帰属する当期利益±調整項⽬（注５）（⾮⽀配持分帰属分を除く）
   ±調整項⽬の⼀部に係る税⾦相当額
（注５）調整項⽬：企業結合に伴い⽣じた無形資産の償却額±⾮経常的な損益
（注６）当期における外貨売上収益×（当期採⽤平均為替レート－前期採⽤平均為替レート）
（注７）HRテクノロジー事業については、⽉次の平均為替レートを適⽤

株式会社リクルートホールディングス(6098) 2018年３⽉期 決算短信

―3―

（連結経営成績の概況）

当連結会計年度における売上収益は２兆1,733億円（前連結会計年度⽐11.9％増）となりました。これは主に、⼈材派遣事業及びHR
テクノロジー事業が好調に成⻑したことによるものです。なお、売上収益に対する為替影響額は565億円のプラス寄与となりました。

当連結会計年度における営業利益は1,917億円（前連結会計年度⽐0.9％減）となりました。これは主に、その他の営業収益が減少した